
 diário oficial Nº 34.583  103 Sexta-feira, 14 DE MAIO DE 2021

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º (terceiro)
Nº do Contrato nº 04/2017
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 09/2016-SEAD
Valor do Contrato Original: R$ 64.550,40 (sessenta e quatro mil quinhen-
tos e cinquenta reais e quarenta centavos)
Objeto e Justificativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - art.57 inc. II, 
§4º, da Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 09.05.2021 a 09.05.2023
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Claro S.A.
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente
Data da Assinatura: 07.05.2021

Protocolo: 655372

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2021
O Sr. Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado 
do Pará – COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando parecer da Assessoria Jurídica nº 371/2021-ASJUR e mani-
festação da Assessoria de Controle Interno nº 052/05, nos autos do Pro-
cesso nº 2021/293910, que trata da aquisição de 02 (dois) certificados 
digitais E-CPF, do tipo A3, com validade para 12 (doze) meses, resolve 
proceder a contratação direta da empresa INSTITUTO FENACON, CNPJ 
11.825.802/0001-57, por meio de Dispensa de Licitação, fundamentado 
no artigo 28, §3º, I, da Lei Federal nº 13.303/2016 c/c artigo 80, II, do 
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COHAB, no valor global 
de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais), conforme consta nos autos.
Belém, 13  de maio de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 655376

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2021
Nos termos do artigo 79, inciso V do Regulamento Interno de licitações e 
contratos, ratifico a Dispensa de Licitação para a contratação de empresa INS-
TITUTO FENACON, CNPJ nº 11.825.802/0001-57, para aquisição de 02 (dois) 
certificados digitais E-CPF, do tipo A3, com validade para 12 (doze) meses, 
conforme manifestação da ASLIC, constante do Processo 2021/293910, cujo 
valor global é de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais).
Belém, 13  de  maio  de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 655378

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 166 DE 13 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por motivo de necessidade de serviço, as férias da servidora 
VANDA CORREA SIDRIM, Identidade Funcional nº 5050162/3, ocupante do 
cargo de Gerente, lotada na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, 
referente ao exercício 2020/2021, concedido anteriormente, no período de 
14/06 a 13/07/2021, através da PORTARIA nº 150 de 04/04/2021, publi-
cada no DOE nº 34.574, de 06/05/2021, para período a definir.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de maio de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 655702

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 162 DE 13 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/497688.

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO, Iden-
tidade Funcional nº 57222720/1, ocupante do cargo de Gerente, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças - DAF, para responder pelo cargo de 
Diretor, GEP-DAS-011.5, no período de 08/06 a 07/07/2021, com todas as 
vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento do titular ADEJARD 
GAIA CRUZ, Identidade Funcional nº 80845778/4, ocupante do cargo de 
Diretor de Administração e Finanças – DAF, GEP-DAS-011.5, que se en-
contra em gozo de férias, no período acima citado, conforme PORTARIA nº 
161, de 12/05/2021, publicada no DOE nº 34.582, de 13/05/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de maio de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 655344

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 164 DE 13 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/473920.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Identida-
de Funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, 
lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT a viajar ao município de 
Cametá-PA, no período de 17 a 21/05/2021, a fim de realizar visitas de 
acompanhamento do Termo de Colaboração 002/2019 referente ao apoio 
à empresa Junior de Engenharia de Pesca (ACEEP-JR) para assessorar os 
produtores e pescadores da comunidade Laranjal em Cametá e visita à in-
cubadora de frutas da UEPA, para futuras parcerias entre a SECTET e UEPA; 
e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, que conduzirá o servidor da Diretoria de Ciência e Tecno-
logia – DCT ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro 
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de maio de 2021.

Protocolo: 655619
PORTARIA Nº 165 DE 13 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/506258.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor PAULO RUBENS RIBEIRO PEREIRA, Identidade 
Funcional nº 830038/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico - Re-
ferência XXVII, lotado na Diretoria de Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica – DETEC, a viajar ao município de Salinópolis-PA, nos dias 19 
e 20/05/2021, a fim de participar do término das obras do Centro Tecnoló-
gico do Município de Salinópolis - PA.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de maio de 2021. 
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 655622

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 004/2021
Processo: 2021/283451
Valor: R$ 206,00 (duzentos e seis reais)
Objeto: contratação de Certificado Digital E-CPF A3 com Token - 36 meses.
Data da Dispensa: 05/05/2021
Fundamento Legal: Parecer Jurídico nº 065/2021-PROJUR/FAPESPA, e com 
base no art. 24, inc. VIII, da Lei Federal nº 8.666/93.
Dotação Orçamentária: 19.126.1508.88238/0101/339040
Contratada: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO)
CNPJ: 33.683.111/0001-07
Endereço: St. de Grande Área Norte, Quadra 601, Lote V- Bairro: Asa Norte  
- CEP: 70.836-900 - Brasília/DF.
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 655599


